LXIX. *Tunc Jesus dixit discipulis suis. Si quis vult post me venire, abnegat seipsum, et semetipsum.* Debet enim unusquisque homo negare seipsum, non quod homo sit, non quod fidelis et Christianus sit: sed si idololatra fuit, si infidelis, si adulter et fornicator, si cupidus et avarus, talem se esse neget, talem se non esse ostendat. Ostendat autem non voce, sed operatione: dicat cum Apostolo: « Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. ii, 20). » Vivebat enim Apostolus, sed non ipse, vivebat non Saulus, sed Paulus: negaverat igitur se ipsum, multum jam differens a seipso. Sequitur: *Et tollat crucem suam et sequatur me.* Crucem enim suam tollit, qui carnem suam cum vitis et concupiscen-

(398) Hieron. « Potest autem fieri, ut idcirco ante passionem, et resurrectionem se noluerit prædicari, ut completo postea sanguinis sacramento opportunius Apostolis diceret: « Euntes docete omnes gentes. »

(399) Est hæc interpretatio S. Hilarii capite 16, n. 10. Petro ait: « Vade retro post me, id est ut exemplo se passionis sequatur. » Editor Maurinus adnotat, ita eadem verba explicasse Origenem, in editione Huetii, pag. 285. Ambrosium lib. i, de Abraham, num. 55, et Eusebium lib. i, contra Marcellum, c. 2.

(400) Chrysost., homil. 56. Tria distinguit abnegare seipsum, tollere crucem suam, et Christum se-

tiis cruciat, et affligit. Sed quia non sufficit tollere, ideo mox subdidit dicens, *et sequi* (400). Qui enim Deum non sequitur, ei neque crucem tollere neque carnem affligere est. Unde Apostolus: « Si tradidero corpus ita ut ardeam, charitatem autem non habeo mihi prodest (Cor. xiii, 3). » Et Dominus qui omnia opera sua faciunt, ut videas hominibus, quamvis multum jejurent et crucient et affligant, dicit tamen quia *rec mercedem suam* (Matth. vi, 2). Non prodest Judæo, non prodest hypocritæ et hæretica portare. Quare? quia non sequuntur Christum enim sequitur qui eum imitatur. Christum? Esto humilis, patiens et misere esto sine odio et simulatione; sis Deo obnoxium diligens. Hac enim via Christus per hanc igitur ambula, si vis eum sequi. N per hanc ambulaveris, eum non sequeris, sequi videaris. Multi enim diabolum sequuntur Christum sequi videntur. *Qui enim voluerit suam salvam facere, perdet eam.* Quis igitur animam suam, si ille eam perdit, qui eam contendit? Quæ est ista anima quam perdemus? Ista enim anima, hæc vita præsens est igitur alterius vitæ oblitus, hanc solam vitam diligit; et hanc quidem perdet, et aliam habebit. *Qui autem perdidit animam suam, inveniet eam.* Beati itaque martyres vitam perdidit, et animas suas usque ad non dilexerunt, isti enim invenient vitam, non læmuncunquæ sed æternam vitam. *Quid enim homini si mundum universum lucretur, animæ detrimentum patiat? Quid enim principibus mundum ad tempus potest pro animarum salute nihil egisse, cum cadavera in pulverem revertantur, et animæ ferno torqueantur? Si enim diceretur tibi: hoc mense dives et potens, facias quidquam utere carnis voluptatibus sicut placet, ea conditione, ut tibi oculi eruantur, omne solatium, et toto tempore vitæ tuæ in fame et omni cruciatu et omni miseria vivas: illud tale bonum hoc tenore susciperes? Et tota hæc vita præsens, nec mensis est, non diei, vel horæ spatium, ad illius æternæ infelicitationem: cui miseriæ neque finis poena similis invenitur (401). *Aut quam datur qui.* « Posset enim, inquit, aliquis talia perstare tamen non sequi, si nihil videlicet ipsum pateretur. »*

(401) Hilar. « Quid enim prodest occupatum et toto terrenæ potestatis dominatum sæculi incubare, si perdat anima, et si dum vitæ detrimentum est?... quid afferat vitam? præparatos, credo, terrenarum operum commerciis thesauros, ambiciosos dignitatesque titulos, aut veteres delicatæ nobilitatis, et contemptu universorum, Chi quendus est, et æternitas, spiritualium terdamno, est comparanda. »

ulationem pro anima sua? Nulla enim communitas, nullum pretium est, quo salvari anima, nisi fides et poenitentia: si enim sine his de vita exierit, jam nullo pretio ulterius redimitur. Unde Psalmista ait: « Qui confidunt in virtute, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Frater non redimet, redimet homo: non Deo placationem suam, et pretium redemptionis suae (Psal. xlviii, 7). » Ideoque laborabit in vanum, et vivet in tormentis usque in finem. *enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique (402) secundum opus ejus.* Venit enim prius humilis, ut diceretur filius hominis; veniet autem iterum superbus et excelsus in gloria et honore et maiestate, ut iudicet mundum, et reddat unicuique dum opera sua. *Deus enim manifestus veniet, noster, et non silebit (Psal. xlix, 3).* Et quasi scisciteret: Utinam illam gloriam aliquando videremus, subdidit dicens: *Amen dico vobis, sunt in caelis throni de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo.* Sed de illo regno et de illa gloria hoc intelligimus, in qua modo cum angelis suis se iudicaturum promisit, stare non potest: nemo enim potest stare, ubi Dominus ista dicebat, qui mortem iam gustaverit; ipse tamen ad iudicium nondum venisset, aliter autem hæc intelligi debeant sequentia verba.

[CAP. XVII.] (403) *Et post dies sex assumpsit Petrum et Jacobum et Joannem fratrem ejus, et illos in montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos.* Isti igitur sunt de quibus modo dixerat: « Qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo (Matth. xvi, 28); » id est apparentem in virtute et maiestate regni sui. Transfiguratus enim Dominus, talis in monte tribus istis suis discipulis apparuit, post hanc vitam (404) in regno suo cunctis fidelibus apparebit. Sed quare Salvator noster in hac claritatis speciem transfigurare se voluit, ut illius gloriæ quam prædicabat nos redderet certiores? Unde et tres suos discipulos, qui in hac columna alibi vocantur (Galat. ii, 9), ad hoc voluit, qui hujus tantæ visionis testes existere sufficiunt enim isti tres ad hoc testificandum, sicut scriptum est, « In ore duorum vel trium stabit omne verbum (Matth. xviii, 16). » enim non credat quod Petrus, Jacobus, et Joannes testantur? Recte autem in excelso monte apparuit, quæ postmodum in caelis fieri debebant. vero post dies sex, quia ut Apostolus ait: